
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 55 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 22 DEL 09-03-2021 

 

Oggetto: POR FESR 2014 - 2020 Azione 8.7.1 - E-BIKE, MOUNTAIN BIKE E 

ATTREZZATURA DI SICUREZZA PER LE DIVERSE TIPOLOGIE DI 

ESCURSIONI - DETERMINA A CONTRARRE 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di marzo,  

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 25/02/2021 con il quale è stato attribuito all’Arch. 

Giorgio Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo - 

art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

PREMESSO CHE: 

con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 29.6.2020 la Giunta Comunale ha deciso di 

partecipare al Bando della Regione Umbria volto a sostenere la realizzazione dei progetti di 

valorizzazione e sviluppo dell’offerta territoriale e dei servizi ad essi connessi; 

nella medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 29.6.2020 è stato approvato il 

relativo progetto dal titolo “Ciclotour e Trekking nelle antiche vie dei castelli di 

Poggiodomo”, del valore complessivo di Euro 53.600,00; 

con nota prot. n. 2502 del 28.8.2020 la quale la Regione Umbria comunicava che il progetto 

proposto dal Comune di Poggiodomo, NELL’AMBITO DEL POR FESR 2014 - 2020 Azione 

8.7.1, era stato approvato e rientrava all’ottavo posto della graduatoria dei comuni area cratere 

sisma 2016; 

il contributo concesso dalla Regione Umbria è pari ad Euro 40.000,00; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 4.11.2020 la Giunta Comunale ha preso atto 

del contributo regionale POR FESR 2014 - 2020 Azione 8.7.1 stanziato per la realizzazione 

del progetto medesimo; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 09-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che il progetto approvato, con la D.G.C. n.29 del 29.6.2020 sopra 

richiamata prevede l’acquisto di e-bike, mountain bike e attrezzatura di sicurezza per le 

diverse tipologie di escursioni; 

DATO ATTO che si rende, quindi, necessario procedere all’acquisto di l’acquisto di e-bike, 

mountain bike e attrezzatura di sicurezza per le diverse tipologie di escursioni; 

RILEVATO che la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di 

importo inferiore alla soglia comunitaria e tra quelle per le quali è previsto l’obbligo di 

approvvigionamento attraverso gli strumenti telematici messi a disposizione della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni/servizi; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. 

L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), con particolare 

riferimento a: 

 art.1 comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del 

decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 75.000 euro; 

 art.1 comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della L. 488 del 23.12.1999 in materia di acquisto di beni e servizi 

attraverso convenzioni attivate da Consip spa; 

VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, che per gli acquisiti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di far ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), ove il bene o il servizio occorrente sia disponibile su tale mercato; 

VISTO l’art. 37 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. che conferma l’obbligo di utilizzo in via 

prioritaria degli strumenti di acquisto e/o negoziazione telematici laddove il prodotto o 

servizio occorrente sia ivi disponibile: 



 

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 09-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che Consip spa non ha attualmente attivato Convenzioni per la fornitura dei 

beni di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; 

RITENUTO necessario procedere all’attivazione di una procedura di acquisizione attraverso 

il mercato elettronico della pubblica amministrazione ME.PA per l’acquisizione di questi 

beni. 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto di detta fornitura che, come previsto dal 

capitolato prestazionale di progetto è composta da:  

 n° 8- e-bike con pedalata assistita, con motore da 250w-120 new/met batteria integrata 

da 760w-16ah, cambio shimano a 10 velocita', sensori gear (cambiata asistita), freni 

idraulici con rotori diametro 203/203, telaio in alluminio idroformato, ruote da 29 

pollici, pneumatici 29x2,60 

 n°1 - e-bike con pedalata assistita, ruote da 26 pollici, telaio in alluminio, batteria da 

300w-9ah, freni idraulici diametro 160/160, cambio shimano a 8 velocita', motore 

suntour da 250w 

 n°1 - e-bike con pedalata assistita , ruote da 24 pollici, telaio in alluminio, batteria da 

300w-9ah, freni idraulici diametro 160/160, cambio shimano a 8 velocita', motore 

suntour da 250w 

 n° 1 - carrellino omologato per due bambini con portata di 50 kg, ruote da 20 pollici, 

attacco con snodo easylook. 

 n° 2- omologati per trasporto bambino portata 25 kg, marchio ce, gancio rapido al 

telaio 

 n° 5 - casco mtb, certificato, regolabile 52/62, con visiera parasole 

RITENUTO che l’importo presunto totale della fornitura ammonta a: € 17.700,00 oltre iva 

al 22% 

Precisato che: 

- Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti sono state rispettate le 

disposizioni previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

-  Che si è provveduto all’attribuzione del CIG: ZD030EE4BC;            

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, l’Arch. Giorgio Gentili Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo è il Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse/incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica in merito all’adozione del presente 



 

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 09-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi del Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale; 

VISTO: 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il d.lgs. 267/2000; 

 il d.lgs. 118/2011; 

 il d.lgs 126/2014 e s.m.i.; 

 il codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 

50/2016 così come modificato e integrato; 

 la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 

76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (“Decreto 

Semplificazioni”); 

 lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA  

DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI INDIRE, ai sensi degli artt. 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016, procedura su MEPA, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico per la fornitura di: 

 

• n° 8- e-bike con pedalata assistita, con motore da 250w-120 new/met batteria 

integrata da 760w-16ah, cambio shimano a 10 velocita', sensori gear (cambiata 

asistita), freni idraulici con rotori diametro 203/203, telaio in alluminio 

idroformato, ruote da 29 pollici, pneumatici 29x2,60 

• n°1 - e-bike con pedalata assistita, ruote da 26 pollici, telaio in alluminio, batteria 

da 300w-9ah, freni idraulici diametro 160/160, cambio shimano a 8 velocita', 

motore suntour da 250w 

• n°1 - e-bike con pedalata assistita , ruote da 24 pollici, telaio in alluminio, batteria 

da 300w-9ah, freni idraulici diametro 160/160, cambio shimano a 8 velocita', 

motore suntour da 250w 

• n° 1 - carrellino omologato per due bambini con portata di 50 kg, ruote da 20 

pollici, attacco con snodo easylook. 

• n° 2- omologati per trasporto bambino portata 25 kg, marchio ce, gancio rapido al 

telaio 

• n° 5 - casco mtb, certificato, regolabile 52/62, con visiera parasole 

DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: ZD030EE4BC 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 



 

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 09-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisto di e-bike, mountain bike e 

attrezzatura di sicurezza per le diverse tipologie di escursioni nell’Ambito del Progetto 

Ciclotour di cui al POR FESR 2014 - 2020 Azione 8.7.1; 

L’oggetto del contratto è la fornitura di: 

- n° 8- e-bike con pedalata assistita, con motore da 250w-120 new/met batteria 

integrata da 760w-16ah, cambio shimano a 10 velocita', sensori gear (cambiata 

asistita), freni idraulici con rotori diametro 203/203, telaio in alluminio 

idroformato, ruote da 29 pollici, pneumatici 29x2,60 

- n°1 - e-bike con pedalata assistita, ruote da 26 pollici, telaio in alluminio, 

batteria da 300w-9ah, freni idraulici diametro 160/160, cambio shimano a 8 

velocita', motore suntour da 250w 

- n°1 - e-bike con pedalata assistita , ruote da 24 pollici, telaio in alluminio, 

batteria da 300w-9ah, freni idraulici diametro 160/160, cambio shimano a 8 

velocita', motore suntour da 250w 

- n° 1 - carrellino omologato per due bambini con portata di 50 kg, ruote da 20 

pollici, attacco con snodo easylook. 

- n° 2- omologati per trasporto bambino portata 25 kg, marchio ce, gancio rapido 

al telaio 

- n° 5 - casco mtb, certificato, regolabile 52/62, con visiera parasole 

le modalità di scelta del contraente è quella di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016; 

il criterio di aggiudicazione è dell’affidamento diretto con ribasso percentuale sull’importo 

presunto della fornitura pari a € 17.700 al netto dell’IVA 

DI TRASMETTERE il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di 

questo Ente per le registrazioni contabili e per i riscontri contabili e fiscali ai sensi dell’art. 

151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

DI DARE ATTO che la presente determina diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DI DARE ATTO che in adempimento a quanto disposto al d.lgs. 33/2013 verranno 

pubblicate le relative informazioni sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è L’Arch. Giorgio Gentili, 

responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo; 

 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 09-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Gentili Giorgio 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 09-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 Gentili Giorgio 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 09-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  09-03-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 14-05-2021 al 29-05-2021 

Lì  14-05-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 09-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 7 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gentili Giorgio 

 


